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Referat

114  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

115  Valg af model for ny tilbudsvifte på botilbudsområdet

Sagsfremstilling

På møde den 30. marts 2020 (sag 39) bekræftede Social- og Sundhedsudvalget dets tilslutning til 

fire principper for botilbudsplanen. Principperne har overskrifterne fleksibilitet, borgerne, faglighed 

og personalefaciliteter samt økonomi. Udvalget blev desuden præsenteret for to modeller for den 

fremtidige tilbudsvifte på botilbudsområdet til drøftelse:

Model 1 – Klyngestruktur , som indebærer et botilbud med flere separate boenheder, som 

placeres på samme grund.

•

Model 2 – Udvidelse af eksisterende tilbud , som indebærer en udvidelse af et eller flere af 

kommunens eksisterende botilbud.

•

På møde den 8. juni 2020 (sag 67) blev udvalget forelagt seks mulige placeringer af en 

klyngestruktur samt to mulige udvidelser af eksisterende botilbud. På mødet udtrykte udvalget 

ønske om, at der arbejdes videre med forslag vedrørende udbygning af Vangedevej og 

Egeparken, samt at administrationen arbejder videre med en klyngestruktur, der beskriver mulige 

effektiviseringspotentialer ift. bygningsdrift, personaleomkostninger mv. Udvalget ønskede 

forslaget beskrevet ud fra administrationsgrunden i Jægerspris og Strandstræde i Slangerup.
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På møde den 2. november 2020 (sag 105) blev udvalget forelagt en uddybning af mulige 

placeringer af den fremtidige tilbudsvifte. Udvalget blev således orienteret om mulighederne for 

placering af et tilbud efter Model 1 på enten Strandstræde i Slangerup eller 

administrationsgrunden i Jægerspris samt om muligheden for etablering af tilbud efter Model 2 i 

form af en udvidelse af Vangedevej og Egeparken.

På mødet den 2. november 2020 besluttede udvalget, at man ønskede yderligere belysning af 

muligheden for etablering af botilbud efter Model 2 i forhold til muligheder i Jægerspris herunder 

en afklaring af lokalplanens rammer ift. administrationscentret. Udvalget orienteres mundtligt om 

mulighederne herfor på dagens møde.

Chefkonsulent Anker Riis fra Center for By og Landskab og konsulent Mikkel Torp Bille fra 

Voksenstøtte og Ældre vil deltage under dette punkt.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet henviser til sine tidligere kommentarer til tilbudsviften (SSU marts og juni-møder 

2020).

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet gav den 2. november 2020 høringssvar på forslag til valg af tilbudsviften af botilbud. 

Ældrerådet mener stadig at det vil være at det mest optimale vil være at bygge nyt.

Økonomi

Anbefaling af model og placering for nye tilbud på botilbudsområdet, som administrationen skal 

arbejde videre med, har isoleret set ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Budget på 600.000 

kr. til handleplan for botilbudsområdet indgår i budget 2021 til dækning af udgifter til videre 

forberedende arbejder. Der er i investeringsplanen afsat 51,5 mio. kr. til handleplan for botilbud i 

perioden 2025-2030.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget 

anbefaler, at:



Mulighederne for fysisk placering af nye tilbud for henholdsvis Model 1 og Model 2 drøftes.1. 

Anbefale en model og placering for nye tilbud over for Økonomiudvalget og Byrådet, som 

administrationen skal arbejde videre med.

2. 

Beslutning

Indstillingens punkt 1 blev drøftet.

Indstillingens punkt 2 blev drøftet, og udvalget anbefaler administrationen belyser muligheden for 

udbygning og ombygning af Parkvej 8-12, samt at administrationen belyser udnyttelsesgraden på 

arealerne på Regnbuen/Egeparken og administrationscentret.

Botilbud.pptx•

116  Godkendelse af kvalitetsstandarder for 2021

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges udvalget de reviderede kvalitetsstandarder for 2021 til behandling. Sagen 

behandles samtidigt i Social og Sundhedsudvalget og Velfærdsudvalget. Kvalitetsstandarderne er 

vedlagt sagen som bilag.

På Social- og Sundhedsudvalgsmøde den 7. september 2020 (sag 88) og Velfærdsudvalgsmøde 

den 8. september 2020 (sag 83) blev udvalgene forelagt en procesplan for revision af 

kvalitetsstandarder 2020. Social- og Sundhedsudvalget ønskede, at administrationen arbejdede 

videre med nye kvalitetsstandarder for støtte til etablering eller fastholdelse i egen bolig, aflastning 

og afløsning, kørsel og fortsat indsats med tidlig midlertidig støtte. Velfærdsudvalget ønskede, at 

der skulle arbejdes med forslag til nye kvalitetsstandarder til hjælpemidler og velfærdsteknologi, 

og forebyggende aflastning og længst mulig i egen bolig.

På denne baggrund har administrationen arbejdet med revision af kvalitetsstandarderne for 2021, 

herunder en mere fleksibel udmøntning af kvalitetsstandarderne på enkelte områder. De praktiske 

erfaringer med mere fleksibel udmøntning i 2021 vil blive taget med i revisionsarbejdet med 

kvalitetsstandarderne for 2022, herunder borgertilfredshed og økonomi.

De vigtigste ændringer i kvalitetsstandarderne i forhold til 2020 er beskrevet i notatet Ændringer i 

kvalitetsstandarderne på Social- og Sundhedsudvalgets område 2021 , der er vedlagt sagen som 

bilag. Som udgangspunkt er mindre sproglige ændringer ikke angivet i dette notat. Enkelte 

ændringer på Social- og Sundhedsudvalgets område bør dog fremhæves, og fremgår i følgende 

afsnit.
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Generelle ændringer

Formålet i flere af kvalitetsstandarderne er udbygget for at understrege, at kommunen har øget 

fokus på borgerens udbytte af indsatsen. Tilsvarende er kvantitative funktionsniveaukriterier 

fjernet fra kvalitetsstandarderne, herunder inddeling i konkrete funktionsniveauer.

Ydermere er ordet ”ydelse” erstattet med ”indsats”. Dette for at tydeliggøre, at borgeren er en aktiv 

og ikke en passiv modtager. Borgerens aktive deltagelse vil ofte være afgørende for om støtten 

giver det ønskede udbytte.

Socialpædagogisk støtte

Under afsnittet ”Målgruppe” er følgende tilføjet: ”Hvis dit behov er kortvarigt kan det i nogle tilfælde 

imødekommes af gruppebaseret og individuel tidsbegrænset støtte.” Årsagen til dette er et ønske 

om at gøre visitationen af støtte mere fleksibel, og at give borgeren støtte tidligere.

Afsnittet ”Omfang og varighed” er omskrevet sådan, at det er tydeligt, hvornår og hvordan støtten 

leveres, herunder en specificering af, at støtten kan gives som fysisk tilstedeværelse og/eller som 

virtuel bostøtte (bostøtte over web-cam, eventuelt suppleret med apps til smartphones), når det er 

hensigtsmæssigt. Dette skyldes et ønske om at tydeliggøre praksis og samtidig give borgerne 

bedre muligheder for at få den støtteform, der passer til deres behov.

Afløsning og aflastning

Under afsnittet ”Formål” er uddybet sådan, at der nu står: ”Formålet er at afløse eller aflaste dig, 

der er ægtefælle, forælder eller nær pårørende til en borger med nedsat fysisk eller psykisk 

funktionsevne, som du passer i jeres hjem. Herigennem skal du fortsat have mulighed for at leve 

et aktivt liv med egne interesser og sociale kontakter. Afløsning betyder, at kommunen tager hånd 

om din nærtstående i jeres hjem, således at du kan være tryg ved at forlade hjemmet. Aflastning 

betyder, at din nærtstående bliver taget hånd om uden for jeres hjem.”

Under afsnittet ”Omfang og varighed” er specifikke angivelser af støttetimer og døgn fjernet. Dette 

for at imødekomme udvalgenes ønske om større fleksibilitet i udmøntningen af 

kvalitetsstandarderne.

Kvindekrisecentre



Under afsnittet ”Indhold” er følgende tilføjet: ”Frederikssund Kommune tilbyder dig 10 timers 

psykologbehandling uanset opholdets varighed. Behandlingen udføres af en autoriseret psykolog. 

Tilbuddet iværksættes under selve opholdet eller i umiddelbar forlængelse heraf.” Årsagen til dette 

er en ændring i serviceloven, der trådte i kraft i juli 2020, som indebærer, at kommunen skal 

tilbyde 10 timers psykologbehandling til alle kvinder på krisecentre.

Videre proces

Materialet sendes efter udvalgets behandling i høring i perioden fra den 9. oktober 2020 til den 1. 

november 2020 hos følgende parter:

Ældrerådet.•

Handicaprådet.•

Bruger- og pårørenderåd på handicap- og psykiatriområdet.•

Efter høring skal materialet igen behandles på udvalgets møde i december 2020. Derefter sendes 

sagen til Økonomiudvalget og herefter til endelig godkendelse i Byrådet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Afsnittet om socialpædagogisk støtte:

Ud over de i notatet nævnte ændringer, er der tale om en betydelig opstramning/indskrænkning af 

støtten: - da der ikke længere står, at det er muligt med ”en varig indsats”, ligesom- døgndækning 

fremover alene er mulig ” i helt særlige tilfælde”

Afsnittet om midlertidigt botilbudDet er positivt, at der er fokus på, hvad der skal ske fremadrettet 

med borgerens boligsituation, og at der derfor lægges en plan for, hvordan borgeren kan lære at 

bo i egen bolig.

Tilføjelse: Uddannelse og BeskæftigelseHandicaprådet vil anbefale, at der under afsnittet 

”Uddannelse og beskæftigelse” tilføjes et afsnit om IPS( Individuelt planlagt job med støtte), som 

Byrådet har godkendt skal indgå i beskæftigelsesindsatsen målrettet borgere med psykiske 

funktionsnedsættelser, som har et ønske om at komme i arbejde eller uddannelse.Da 

kvalitetsstandardarderne omfatter indsatser for borgere, som har psykiske og/eller fysiske 

udfordringer, er det helt oplagt at omtale dette indsatsområde, som er skræddersyet til netop 

denne målgruppe på linie med tilbud om STU og beskyttet beskæftigelse.



Ældrerådets høringssvar:

Social- og sundhedsudvalget skal tage stilling til de reviderede kvalitetsstandarder, der hører 

under udvalget. Social- og Sundhedsudvalget har ønsket, at administrationen arbejdede videre 

med nye kvalitetsstandarder for støtte til etablering eller fastholdelse i egen bolig, aflastning og 

afløsning, kørsel og fortsat indsats med tidlig midlertidig støtte. Velfærdsudvalget ønskede, at der 

skulle arbejdes med forslag til nye kvalitetsstandarder til hjælpemidler og velfærdsteknologi, og 

forebyggende aflastning og længst mulig i egen bolig.

Administrationen har foreslået følgende ændringer til 6 standarder.

Generelle ændringer:1. 

Kvantitative funktionsniveauer er erstattet af konkrete funktionsniveauer- og ydelse er erstattet 

med indsats.

Socialpædagogisk støtte: For at gøre visitationen mere fleksibel og kunne yde en tidligere 

indsats er målgruppen tilføjet: Hvis dit behov er kortvarigt, kan det i nogle tilfælde 

imødekommes af gruppebaseret og individuel tidsbegrænset indsats.

2. 

Afsnittet Omfang og varighed er ændret så det tydeliggøres hvordan støtten leveres

Afløsning og aflastning:3. 

Teksten er ændret så det tydeliggøres at de pårørende skal have mulighed for et aktivt liv.

Kvindekrisecenter:4. 

Teksten er tilføjet at Kommunen tilbyder 10 timers psykologbehandling Midlertidig botilbud:

Teksten er ændret så det er klart at formålet er at flytte i egen bolig. At der fra starten skal 

lægges en fælles plan for, hvad borgeren har brug for at lære. Det præciseres at botilbuddet 

er midlertidigt.

5. 

Længerevarende botilbud: det er gjort klart at botilbuddet ikke behøver at indeholde et 

udslusningsforløb

6. 

Ældrerådets kommentarer til ændringerne:

1 ændring: Ældrerådet opfordrer til at der i hver kvalitetsstandard indføjes klagemuligheder.

2. ændring: Ingen kommentarer



3. ændring: Ældrerådet ser positivt på at der er kommet fokus på de pårørende.

4. ændring. Ældrerådet bemærker, at tilføjelsen til loven om tilbuddet om 10 timers psykologhjælp, 

er tilføjet kvalitetsstandarden.

5. ændring: Ingen kommentarer

6 ændring. Ingen kommentarer

Supplerende sagsfremstilling til Social- og Sundhedsudvalgsmøde den 30. november 2020

Kvalitetsstandarderne har været i høring hos Ældrerådet, Handicaprådet og beboer-

/pårørenderådene på socialområdet i perioden fra den 15. oktober til den 8. november 2020. 

Forud for høringen blev kvalitetsstandarderne samt notatet Ændringer i kvalitetsstandarderne 

2021 tilrettet med bemærkninger fra henholdsvis Velfærdsudvalgets og Social- og 

Sundhedsudvalgets førstebehandling af kvalitetsstandarderne.

Administrationen har modtaget høringssvar fra beboer- og pårørenderådet ved Møllehaven, 

brugerrådet i Livskilden og Ældrerådet. Ingen har parterne har afgivet kommentarer til 

kvalitetsstandarder på Social- og Sundhedsudvalgets område.

Til orientering, har høringssvarene givet anledning til ændringer på Velfærdsudvalgets område. 

Ændringer foretaget før høringen er markeret med rødt, mens ændringer foretaget efter høringen 

er markeret med blåt.

Administrationen har efter høringsfristen tilføjet en kvalitetsstandard for socialtandpleje. Årsagen 

til tilføjelsen af denne standard skyldes tandplejebekendtgørelsen (BEK nr. 1077 af 30/06/2020). 

Sundhedsstyrelsen opdaterede sin vejledning om den kommunale tandpleje med nye 

retningslinjer for socialtandpleje den 30. september 2020, hvorefter organiseringen af tilbuddet i 

Frederikssund Kommune skulle fastlægges. Derfor var det ikke muligt at have kvalitetsstandarden 

udarbejdet før høringen.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet henviser til sit tidligere høringssvar – og skal i den forbindelse udtrykke forundring 

over, at vi ikke kan genfinde Social-og Sundhedsudvalgets beslutning (af 5.10.2020 pkt 98), om at 

”Udvalget ønsker beskæftigelsesindsatsen overfor borgere med psykiske lidelser fremhævet i 



indledningen” i det nye udkast til Kvalitetsstandarder (som Handicaprådet i parentes bemærket er 

HELT enig i).

Ældrerådets høringssvar:

Nærværende høringssvar fra Ældrerådet omfatter kun de generelle ændringer og 

kvalitetstandarder, der hører under Social- og Sundhedsudvalget.

Vi bemærker os, at vores opfordring til, at der i hver kvalitetsstandard indføjes klagemuligheder 

ikke er blevet fulgt.

Under ”praktiske informationer” er det positivt, at det er tilføjet, at hvis borgeren er i tvivl om hvor 

man skal henvende sig, så kontaktes ”callcenteret” for nærmere guidning. Det er de færreste 

borgere, der overhovedet har kendskab til eksistensen af kvalitetsstandarderne, hvis det er deres 

første møde med sundhedsvæsenet.

Tillægget om socialtandpleje er informativt; men sandsynligvis lidt vanskeligt at forstå for 

målgruppen pga. en del fremmedord og fagudtryk.

Vi støtter Handicaprådet i de punkter i deres høringssvar, der ikke har fundet indpas.

Økonomi

Reviderede kvalitetsstandarder for 2021 vurderes ikke at have nogen særskilte bevillingsmæssige 

konsekvenser. Der er som del af lov- og cirkulæremidler indarbejdet 200.000 kr. i budget 2021 til 

dækning af psykologbehandling i forbindelse med ophold på krisecenter og 470.000 kr. til 

socialtandpleje.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget 

over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

Støtte til voksne - Kvalitetsstandarder 2021 godkendes.1. 

Historik

Indstilling Social- og Sundhedsudvalget, 5. oktober 2020, pkt. 98:

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til udvalget, at:



Støtte til voksne - Kvalitetsstandarder 2021 sendes i høring med henblik på at genoptage 

behandlingen i december 2020.

1. 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget, 5. oktober 2020, pkt. 98:

Udkastet til kvalitetsstandarder sendes i høring, idet der skal henvises til Ungekontakten ift. STU-

forløb. Udvalget ønsker beskæftigelsesindsatsen overfor borgere med psykiske lidelser 

fremhævet i indledningen. Udvalgets tekstnære kommentarer tilrettes inden høringen. 

Kvalitetsstandarderne vender tilbage til udvalget i december.

Beslutning

Anbefales idet klagevejledningen skrives ind i forordet, og kvalitetsstandarden vedrørende § 85 

styrkes vedrørende beskæftigelsesindsatsen.

Ændringer i kvalitetsstandarderne på Social- og Sundhedsudvalgets område 2021 5 8•

Støtte til voksne - kvalitetsstandarder 2021__•

117  Rammeaftale 2021-2022 for det specialiserede socialområde og 

specialundervisningsområdet

Sagsfremstilling

Denne sag behandles parallelt i Social- og Sundhedsudvalget og i Uddannelsesudvalget.

Baggrund og proces

Kommunerne har ansvaret for at koordinere det specialiserede socialområdet og 

specialundervisningsområdet og herunder at udarbejde en toårig rammeaftale for områderne.

KKR Hovedstaden har på møde den 7. september 2020 godkendt rammeaftalen og samtidig 

godkendt, at rammeaftalen sendes til godkendelse i kommunerne og i Region Hovedstaden. 

Rammeaftalen for 2021-2022 fremlægges her til godkendelse.

Rammeaftalen 2021-2022

Med Rammeaftale 2021-2022 sætter hovedstadens kommuner og Region Hovedstaden retningen 

for de kommende års samarbejde om udvikling af faglige indsatser og koordinering af kapacitet og 

styring på det specialiserede social- og specialundervisningsområde i regionen. Det overordnede 

udviklingsstrategiske fokus i rammeaftalen 2021-2022 er kvalitet.
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Rammeaftalen består af en styringsaftale og en udviklingsstrategi. Disse er sammen med selve 

rammeaftalen vedlagt som bilag sagen.

Rammeaftalen skal være godkendt senest 1. december og behandles derfor beklageligvis med 

forsinkelse.

Udviklingsstrategi 2021-2022

Der arbejdes med to fokusområder i udviklingsstrategien i de kommende to år:

Det første fokusområde er kommunale indsatser til borgere med psykiske lidelser. Mennesker 

med psykiske lidelser møder et komplekst system, som på tværs af sektorområder, kommuner og 

region ikke altid tilbyder sammenhængende løsninger. Derfor vil fokus i den kommende 

rammeaftale være på, hvorvidt kommunerne i hovedstadsregionen samlet set har de indsatser til 

borgere med psykiske lidelser, som der er behov for. Der udarbejdes en afdækning af 

kommunernes indsatser i hovedstadsregionen til borgere med psykiske lidelser med henblik på at 

løfte en debat om kvalitet.

Det andet fokusområde er udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte. Der arbejdes videre med 

udvikling af tilbudsviften til målgruppen voksne med autismespektrumforstyrrelser i kombination 

med andre udfordringer, hvilket er en målgruppe, som KKR Hovedstaden i arbejdet med 

rammeaftalen for 2019-2020 identificerede udfordringer med at finde relevante tilbud til. KKR 

Hovedstaden har besluttet at følge et samarbejdsspor om udvidelse af kapacitet på eksisterende 

tilbud og dermed en fælles forpligtelse til at udvikle kapaciteten i offentligt regi. For at understøtte 

dette udvikles en ny økonomi- og samarbejdsmodel, som indgår i Styringsaftalen 2021-2022.

Styringsaftale 2021-2022

De 29 kommuner og regionen har siden 2014 indgået aftaler om reduktioner i taksterne samt 

målsætning om reduktion i overheadprocenter. Den nye aftale indebærer, at taksterne 

fremadrettet ikke reduceres, men reguleres med pris- og lønudviklingen. Frederikssund Kommune 

i perioden 2014-2020 samlet set overholdt de indgåede aftale om reduktioner i taksterne, selvom 

taksterne de to seneste år er steget svagt. Der arbejdes henimod, at kommunerne i gennemsnit 

skal have et overhead på maksimalt 6 %, hvilket er et mål der er fortsat fra tidligere rammeaftaler. 

Frederikssund Kommune anvender i dag et overhead på 6 %.

Styringsaftalen indeholder derudover en økonomimodel for oprettelse af nye pladser med et 

samarbejdsspor og nye økonomiske rammer. Baggrunden er, at der mangler økonomiske 

incitamenter til at udvikle nye tilbud og pladser. Det skyldes bl.a. anlægsloftet, og at 



enkeltkommuner ikke kan fylde et tilbud op med egne borgere. Der udvikles derfor en 

økonomimodel, som skal skabe driftssikkerhed i opbygningsfasen for den kommune, der etablerer 

nye tilbud. Modellen indeholder en delvis underskudsdækning i en opstartsperiode på op til tre år. 

Underskuddet deles mellem interesserede bruger-kommuner eller mellem alle 29 kommuner efter 

befolkningsandele. Det skal på sigt altid være bruger-kommunerne, som betaler for pladserne, 

hvorfor opstartsperioden tilstræbes at være kort.

Modellen skal i første omgang benyttes til at udvide med pladser på eksisterende tilbud for 

målgruppen voksne med autismespektrumforstyrrelser, som der er fokus på i udviklingsaftalen. På 

sigt skal modellen kunne bruges i arbejdet med andre målgrupper, som KKR Hovedstaden 

beslutter i regi af rammeaftalen.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer snarest muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet synes, at det er positivt, at det overordnede udviklingsfokus i Rammeaftalen er 

kvalitet.Det er også fornuftigt at der udarbejdes en afdækning af kommunernes indsatser i 

hovedstadsregionen til borgere med psykiske lidelser – med henblik på at finde ud af, om 

kommunerne har en relevant tilbudsvifte, som passer til borgernes behov. Endelig er det helt 

afgørende, at der samarbejdes med psykiatrien,og at der sikres videndeling på tværs, sådan som 

der lægges op til i aftalen.

Ældrerådets høringssvar:

Social- og Sundhedsudvalget skal drøfte Rammeaftale 2021-2022 for det specialiserede 

socialområde og specialundervisningsområdet.

Baggrunden er, at opgaveløsningen på dette område i høj grad er regionalt, hvilket kræver en 

rammeaftale for, hvordan det løses og finansieres. Derfor er en rammeaftale hensigtsmæssig.

Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

Økonomi

Det vurderes ikke at have bevillingsmæssige konsekvenser at tiltræde Rammeaftale 2021-2022 

samt udviklingstrategi og Styringsaftale for det specialiserede socialområde og 

specialundervisning.



Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed og centerchefen for Familie og Rådgivning 

indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

Rammeaftale 2021-2022 samt Udviklingsstrategi og Styringsaftale for det specialiserede 

socialområde og specialundervisning tiltrædes.

1. 

Beslutning

Anbefales.

Hovedstadsregionens rammeaftale 2021-2022 - Udviklingsstrategi og Styringsaftale•

Bilag 1 – Teknisk bilag til Styringsaftale i Rammeaftale 2021-2022•

Bilag 2 – Teknisk bilag til Udviklingsstrategi i Rammeaftale 2021-2022•

118  Afrapporteringer på centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen vedrørende det 

specialiserede socialområde

Sagsfremstilling

Denne sag behandles parallelt i Social- og Sundhedsudvalget og i Uddannelsesudvalget.

Socialstyrelsen har udsendt Centrale Udmeldinger for tre specifikke målgrupper med ønske om, at 

kommunerne redegør for praksis og tilbud på området. Social- og Sundhedsudvalget og 

Uddannelsesudvalget forelægges i denne sag afrapporteringerne på de tre Centrale Udmeldinger 

til godkendelse.

Baggrund

Socialstyrelsen kan udmelde målgrupper og særlige indsatser, hvor der er behov for øget 

koordination eller planlægning på tværs af kommuner eller regioner for at sikre det fornødne 

udbud af højt specialiserede indsatser og tilbud. Socialstyrelsen bruger Centrale Udmeldinger, når 

styrelsen er bekymret for, om tilbuddene er tilstrækkeligt specialiserede, eller om der mangler 

tilbud til en given målgruppe.

De tre målgrupper for de aktuelle Centrale Udmeldinger er

- Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse på sikret afdeling

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b8be1c05-ae51-4315-93df-0ea85dae0d4d/document/a428560f-0acc-4d3d-99e8-11a42481bbe6/hovedstadsregionens-rammeaftale-2021-2022-udviklingsstrategi-og-styringsaftale
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- Udsatte gravide kvinder med skadeligt rusmiddelforbrug

- Borgere med svære spiseforstyrrelser

Socialstyrelsen skal med udgangspunkt i afrapporteringerne foretage en samlet vurdering af 

tilbudsstrukturen til de tre målgrupper på landsplan.

Det fælleskommunale sekretariat for KKR i Region Hovedstaden har udarbejdet fælles 

afrapporteringer for de centrale udmeldinger. KKR Hovedstaden har den 7. september godkendt 

afrapporteringerne for de tre Centrale Udmeldinger og har samtidig godkendt, at 

afrapporteringerne sendes til godkendelse i kommunerne og i regionen.

Afrapporteringerne er vedlagt som bilag til sagen.

Fristen for indsendelse af afrapporteringen på de centrale udmeldinger til Socialstyrelsen er d. 1. 

december 2020, og afrapporteringerne behandles derfor beklageligvis med forsinkelse.

Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse på sikret afdeling

De væsentligste udfordringer for kommunerne handler om, at det er en lille og uensartet 

målgruppe, som gør det svært at opbygge rutiner og praksis. De kommunale sagsbehandlere 

oplever det uhensigtsmæssigt at skulle agere myndighed og levere socialfaglig indsats samtidig, 

samt koordinere mellem politi, statsadvokat og psykiatri inden for både sociallovs- og 

straffelovsområderne. Kommunerne oplever derudover vanskeligheder ved at finde botilbud efter 

servicelovens §108 til målgruppen.

Kommunerne foreslår i afrapporteringen, at der arbejdes for bedre sammenhæng mellem 

sociallovgivningen og straffelov, samt at myndighedsrollen og retningslinjer tydeliggøres. 

Herudover bør finansieringsmodellen ændres, så der bliver større overensstemmelse med 

princippet om, at bestilleren betaler.

Udsatte gravide kvinder med skadeligt rusmiddelbrug

Målgruppen er så lille, at det kun er få kommuner, som reelt har kunnet videregive erfaringer. På 

landsplan vurderes at være visiteret 6-9 borgere i målgruppen de sidste tre år. Det er svært af 

komme i kontakt og få indgang til målgruppen, som afviser tilbud om døgnbehandling og ikke er 

motiveret for at påbegynde og blive i tilbud.



Kommunerne håndterer udfordringerne gennem højt specialiserede og ressourcekrævende 

individuelle indsatser med individuel behandling, inddragelse af familie og en lang række 

samarbejdspartnere, herunder sygeplejersker og psykologer. På grund af den meget lille 

målgruppe er det både fagligt og økonomisk vanskeligt at drive et højt specialiseret tilbud.

Borgere med svære spiseforstyrrelser

Målgruppen omfatter både børn og voksne med svære spiseforstyrrelser. Gruppen er lille, og der 

er derfor ikke opbygget praksis for behandling og medarbejdere dedikeret til behandling i 

kommunerne. Behandlingen kræver en langvarig indsats fra de involverede, og tidlig udskrivning 

fra den regionale psykiatri medfører behov for specialiseret behandling fra kommuner og reelt 

også fra familierne. Der er snitfladeproblematikker og utydelig ansvarsfordeling.

Kommunerne samarbejder tæt med hinanden, med almen praksis og med 

behandlingspsykiatrien. Kendskabet til målgruppen og til behandling udbredes på 

netværksmøder, i tværkommunale samarbejder og i regi af KKR Hovedstadens taskforce for 

spiseforstyrrelser. Kommunerne foreslår blandt andet, at der arbejdes for bedre ansvarsfordeling i 

servicelovgivning og sundhedsloven, samt at de regionale tilbud udbygges og udvides med 

videndeling og sparring.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer snarest muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager afrapporteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Socialstyrelsen har bedt kommunerne om en redegørelse for praksis og tilbud for tre specifikke 

målgrupper.

Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse på sikret afdeling•

Udsatte gravide kvinder med skadelige rusmiddelforbrug•

Borgere med svære spiseforstyrrelser.•

Alle tre målgrupper er meget små, og de kommunale sagsbehandlere oplevet det 

uhensigtsmæssigt, at skulle agere både myndighed og levere socialfaglig indsats.



Det er helt klart for Ældrerådet, at indsatsen for disse målgrupper burde have et større opland, 

hvis sagsbehandlerne skal kunne fastholde et reelt fagligt niveau.

Ældrerådet tager redegørelsen til efterretning.

Økonomi

Godkendelse af afrapportering for centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen vedr. det 

specialiserede socialområde har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed og centerchefen for Familie og Rådgivning 

indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

Afrapporteringerne godkendes.1. 

Beslutning

Anbefales.

Central udmelding for borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i 

sikret afdeling

•

Central udmelding om udsatte gravide kvinder med skadeligt rusmiddelbrug - 

hovedstadsregionens afrapportering

•

Central Udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser - hovedstadsregionens 

afrapportering

•

119  Model for nyt tilbud om socialtandpleje

Sagsfremstilling

For at sikre de mest socialt udsatte borgere den tandplejebehandling, de har brug for, har 

Folketinget vedtaget en ny lov om Tandpleje for Socialt udsatte borgere pr. 1. juli 2020. Formålet 

med lovændringen er at øge de mest socialt udsatte borgeres livskvalitet, tandsundhed og 

begrænsning af yderligere marginalisering. Med loven etableres en kommunal socialtandpleje, 

hvor de mest udsatte borgere vederlagsfrit tilbydes akut smertelindrende og funktionsopbyggende 

behandling, herunder forebyggende råd og vejledning i forhold til vedligeholdelse af behandlingen. 
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http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/c6d56c45-97ce-41ec-8a05-5893f115647d/document/a321b458-c799-4d38-9416-191e16c9f736/central-udmelding-for-borgere-med-svaere-spiseforstyrrelser-hovedstadsregionens-afrapportering
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Loven supplerer dermed de allerede eksisterende tandpleje- og tandplejetilskudsordninger for de 

mest socialt udsatte borgere, herunder omsorgs- og specialtandplejen og tilskud til nødvendig og 

helbredsmæssig velbegrundet tandbehandling.

Den nye lov retter sig mod borgere med helt særlige sociale problemer, som gadehjemløse og 

borgere, der benytter herberger, varmestuer, væresteder på grund af hjemløshed. 

Kendetegnende for disse borgere er, at de har svært ved eller slet ikke gør brug af de 

eksisterende tandplejeordninger, fx på grund af manglende økonomi eller vanskeligheder ved at 

indgå og holde tandlægeaftaler. Det vurderes, at målgruppen er på ca. 50-60 borgere, hvoraf ca. 

30 borgere har ophold i andre kommuner.

Erfaringer fra lignende tandplejeordninger i andre kommuner er, at borgerne aktivt skal opsøges 

og oplyses om tandplejetilbuddet. Opsøgning af borgere foretages primært af Job- og 

Borgercentret, herunder særligt af Rådgivningshuset og Ungekontakten. Henvisning sker direkte 

til Tandplejens administration. Det forudsættes, at de administrative procedurer i forbindelse med 

den nye ordning er enkle for at undgå unødig og lang myndighedsbehandling i forbindelse med 

visitation til ordningen. Der er fx ikke krav om skriftlighed.

Udover at borgeren er i målgruppe for tilbuddet, er visitation til tilbuddet betinget af, at det 

tandfaglige personale foretager en konkret og individuel vurdering af om den aktuelle tilstand 

gøres smerte- og infektionsfri samt får genoprettet tandsættets funktion i størst mulige omfang. 

Der er udarbejdet en kvalitetsstandard for tilbuddet jvf. anden sag på dagsordenen.

Tandplejetilbuddet organiseres i videst muligt omfang under hensyntagen til målgruppens behov 

for tilgængelighed, tryghed og fleksibilitet. Dog kan et tilbud med fleksible åbningstider og direkte 

adgang uden forudgående aftale, ikke rummes indenfor den kommunale tandplejes normale 

rammer, der forudsætter faste åbningstider og fastlagte overenskomstmæssige arbejdstider. 

Socialtandplejen placeres sammen med Specialtandplejen på Slangerup Skoles Tandklinik, 

afdeling Kingo. Her er et stort separat venteværelse og adgang i klinikkens almindelige åbningstid.

Erfaringer fra andre kommuner viser også, at det en forudsætning for at gennemføre tandpleje for 

denne borgergruppe, at borgere tilknyttes en kontaktperson. Kontaktpersonen følger borgerne til 

tandplejen og hjælper borgeren med at administrere og overholde de aftalte tider. Selv med 

kontakt- og følgepersonordning er erfaringen fra andre kommuner, at udeblivelsesprocenten er 

høj, fx er udeblivelsesprocenten i Brøndby Kommune 33 %. Rådgivningshuset og Ungekontakten 

støtter borgeren i forhold til bestilling af tider og fremmøde til bestilte tider.



Der informeres om tilbuddet på kommunens hjemmeside under Tandplejen og via information, der 

hvor målgruppen for tilbuddet opholder sig og er i kontakt med kommunale medarbejdere. Der 

udarbejdes en pjece med kort information om socialtandplejetilbuddet til brug herfor.

Frederikssund Kommune har med lov- og cirkulæreprogrammet modtaget 308.000 kr. i 2020 og 

470.000 kr. i overslagsårene til at etablere en socialtandpleje, hvor der vederlagsfrit ydes akut 

smertelindrende og funktionsopbyggende behandling, herunder forebyggende råd og vejledning i 

forhold til vedligeholdelse af behandlingen, til de mest socialt udsatte borgere.

Borgere fra Frederikssund Kommune, der har ophold på herberger og lignende i andre 

kommuner, kan tilbydes socialtandpleje i opholdskommunen. Udgiften til denne behandling 

afregnes mellemkommunalt.

Tilbuddet vil løbende blive overvåget, herunder målgruppens størrelse og eventuelt behov for 

tilpasning af tilbuddet. Udvalget forelægges en status efter et år.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet ser initiativet som et rigtig godt tilbud til de allermest sårbare grupper ikke mindst 

de hjemløse. Vi forstår godt intentionen om at reducere afbud/udeblivelser – men i betragtning af, 

at det drejer sig om en målgruppe, som har yderst svært ved at indgå og overholde 

tandlægeaftaler, så virker det noget ”omstændigt”, hvis den hjemløse borger først skal afvente at 

blive tildelt en kontaktperson, som så skal i kontakt med vedkommende, dernæst aftale tid og 

endelig møde op sammen med borgeren hos tandlægen. Man risikerer at lave et unødigt stort og 

besværligt set-up – uden sikkerhed for succes.Der er ingen tvivl om, at et åbent tilbud med direkte 

adgang – uden forudgående tidsbestilling – f.eks. på et fast tidspunkt én gang om måneden (hvor 

der heller ikke er andre målgrupper- skolebørn- i konsultationen) vil være bedre i 

overensstemmelse med målgruppens behov.

Ældrerådets høringssvar:

Social- og Sundhedsudvalget skal tage stilling til en ny lov om Tandpleje til socialt udsatte.

Det er ikke mange personer det handler om i Frederikssund Kommune og vi kender ikke 

aldersgruppen og ved derfor ikke om det er Ældrerådets målgruppe, der vil kunne få gavn af 

dette, men hvis dette lovforslag skal give mening, er der, efter ældrerådets mening, kun en 



metode til at få det udbredt- og det er at tale med dem det handler om.

Økonomi

Etablering af tilbud om socialtandpleje forventes ikke at have bevillingsmæssige konsekvenser. 

Der er i budget 2021 tilført 470.000 kr. som led i lov- og cirkulæremidler i 2021 og frem. 

Tandplejen er ikke tilført særskilte midler til socialtandpleje i 2020.

Indstilling

Centerchef for Sundhed og Forebyggelse indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

Ovenstående model for socialtandplejen i Frederikssund Kommune godkendes.1. 

Beslutning

Godkendt, idet udvalget får en opfølgning i juni 2021.

120  Forslag til Beskæftigelsesplan 2021 - høring

Sagsfremstilling

Vækstudvalget fremsender forslag til Beskæftigelsesplan 2021 til høring i Social og 

Sundhedsudvalget og Uddannelsesudvalget samt i Handicaprådet. Ligeledes vil Lokal MED for 

Job og Borgercenteret blive hørt.

Beskæftigelsesministeren meldte i juni 2020 5 nationale beskæftigelsespolitiske målsætninger ud 

for indsatsen i 2021 (se bilag 1):

Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling•

Flere ledige skal opkvalificeres•

Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende•

Flere personer med handicap skal i beskæftigelse•

Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft•

Den samlede beskæftigelsesindsats i Frederikssund Kommune bygger på de fem 

arbejdsmarkedspolitiske principper, som Vækstudvalget har opstillet for beskæftigelsesindsatsen i 

Frederikssund Kommune:

Alle kan og skal bidrage•

Unge skal have en uddannelse•

Ledige opkvalificeres – til virksomhedernes behov•
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Servicere virksomhederne•

Indsats baseret på evidens og viden•

Vækstudvalget prioriterede i september følgende 6 fokusområder i Beskæftigelsesplan 2021:

Tidlig indsats for at få de nyledige tilbage i beskæftigelse•

Opkvalificering af ufaglærte og ledige med forældede kompetencer•

Sygemeldte borgere skal hjælps hurtigt tilbage på arbejdsmarkedet•

Alle ledige skal have et værdigt og effektivt ledighedsforløb•

Flere unge skal have en uddannelse•

Styrket virksomhedsservice og indsats•

På den baggrund er forslag til Beskæftigelsesplan 2021 udarbejdet med konkrete resultatmål for 

hvert fokusområde og beskrivelser af strategierne for at målene indfries. Se vedlagte forslag til 

Beskæftigelsesplan 2021.

I beskæftigelsesplanens bilag 1 ”Status på beskæftigelsesindsatsen” gives en kort status om 

situationen i Frederikssund vedr. beskæftigelse/ledighed, opgørelse over borgere på offentlig 

forsørgelse i kommunen samt status for de 6 prioriterede områder. Statussen danner baggrund for 

forslagene til planens resultatmål.

Resultatmålene er foreløbige forslag til drøftelse i Vækstudvalget, og administrationen vil på 

baggrund af drøftelsen og opdaterede tal, der bliver tilgængelige inden udvalgets møde i 

december, tilpasse forslagene.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet har noteret sig, at ”IKKE alle dele af beskæftigelsesindsatsen er berørt i planen”, 

som det hedder i forordet – og det kan vi kun være enige i, når det kommer til indsatsen for at få 

flere personer med handicap i arbejde.

I Regeringens nationale beskæftigelsespolitiske mål er indsatsen fremhævet som et (nr. 4) af de 5 

nationale beskæftigelsespolitiske mål. Heri hedder det:

”4.Flere personer med handicap skal i beskæftigelse

Det fjerde mål, som også videreføres fra 2020, skal sikre fortsat fokus på de ambitiøse 

målsætninger for at få flere personer med handicap i arbejde.”



I Forslaget til beskæftigelsesplanen tales udelukkende om ”handicapkompenserende 

foranstaltninger og hjælpemidler” – men der opstilles ingen målsætninger eller resultatmål for at få 

flere personer med handicap i job. Handicaprådet har derfor svært ved at se, hvordan 

Vækstudvalget kan dokumentere, at der rent faktisk kommer flere personer med handicap i 

arbejde, og indsatsen derved lever op til de nationale beskæftigelsesmæssige mål. Det er ganske 

enkelt ikke ambitiøst nok – og vi opfordrer til, at der opstilles såvel målsætninger som resultatmål 

for at få flere handicappede i job helt på linie med de øvrige målgrupper, der er nævnt i 

Beskæftigelsesplanen.

Handicaprådet minder om, at Byrådet tidligere har godkendt at anvende principperne bag IPS 

(individuel planlagt job med støtte) målrettet borgere med psykiske funktionsnedsættelser – da 

denne indsats er skræddersyet til netop denne målgruppe og har vist sig uhyre effektiv i forhold til 

at få målgruppen i beskæftigelse. Det indebærer bl.a., at målet er ordinære jobs, og at borgeren 

skal have individuel tilrettelagt støtte under beskæftigelsen lige så længe, der er behov for 

det.Handicaprådet forventer derfor, at dette indskrives i beskæftigelsesplanen.

Endelig opfordrer Handicaprådet til, at viden om handicappede (fysisk såvel som psykisk) og 

deres særlige udfordringer i forhold til arbejdsmarkedet bliver en del af den kompetenceudvikling, 

som påtænkes iværksat i samarbejde med øvrige nordsjællandske kommuner, således at 

medarbejderne sikres de nødvendige kompetencer til at udføre indsatsen.

Ældrerådets høringssvar:

Vækstudvalget har sendt Beskæftigelsesplan 2021 til høring i Social- og Sundhedsudvalget.

Planen er udarbejdet efter 5 centrale mål, 5 kommunale principper og 6 fokusområder. Der alle 

skal målrette de arbejdsløse til uddannelse- eller arbejde. Desuden er der opstillet en række 

resultatmål.

Det ville have været ideelt med en prognose over udviklingen i ledigheden det kommende år, da 

den kan ændre sig meget pga. Coronapandemien. Så det løbende kunne vurderes om ressourcer 

og økonomi holder stik.

Ældrerådet tager beskæftigelsesplanen til efterretning

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Indstilling

Job- og Borgercenterchefen indstiller til Social og Sundhedsudvalget, at:

Udvalget afgiver høringssvar vedr. forslag til Beskæftigelsesplan 2021.1. 

Beslutning

Social og Sundhedsudvalget vil gerne opfordre til, at det nationale beskæftigelsesmål om at flere 

personer med handicap skal i job bliver indarbejdet og gøres målbart. Det er ikke tilstrækkeligt, at 

der kun tales om kompenserende tiltag og hjælpemidler.

IPS eller IPS lignende metoder, så personer med psykisk funktionsnedsættelse støttes til at 

komme i ordinært job, mangler i beskæftigelsesplanen.

Beskæftigelsesministerens brev af 15. juni 2020 med udmeldingen af de 

beskæftigelsespolitiske mål

•

Forslag BP2021 - pr. 10.11.20 til høring•

121  Handleplan for udmøntning af Budget 2021

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Social- og Sundhedsudvalget administrationens handleplan for 

udmøntning af Budget 2021-2024 til orientering.

Byrådet vedtog den 7. oktober 2020 Frederikssund Kommunes budget for 2021-2024. 

Administrationen har udarbejdet en handleplan for udmøntning af budgettet på Social- og 

Sundhedsudvalgets område i 2021. Handleplanen er vedlagt som bilag.

Handleplanen for 2021 omfatter følgende politiske ændringsforslag samt tiltag i 

investeringsplanen:

Omprioriteringsbidrag•

Udbud og indkøb•

Samlet telefonindgang og nedlæggelse af personlig betjening i tandplejens receptioner•

Mere fleksibel arbejdstilrettelæggelse for forebyggende hjemmebesøg•

Driftsoptimering på det takstfinansierede område•

Hjemtagning af syns- og høresager fra kommunikationscentret•

Lejeaftale – Flytning af Sundhedsplejen til Frederikssund Hospital•

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/14c4d388-e968-4ad1-9f7f-8f2d6ecbdd77/document/65d4bd48-bed2-474e-a7c7-03cee74da123/beskaeftigelsesministerens-brev-af-15-juni-2020-med-udmeldingen-af-de-beskaeftigelsespolitiske-maal
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Budgetanalyse vedr. placering af et tværsektorielt Sundhedshus på Frederikssund Hospital•

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar vil hurtigst muligt 

blive fremsendt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Social- og Sundhedsudvalget skal tage stilling til handleplan for udmøntning af Budget 2021.

Efter en gennemgang af handleplanen, finder Ældrerådet at besparelserne på flere af forslagene 

forekommer at være relativt usikre.

Vi har kommentarer til nedennævnte afsnit:

”Samlet telefonindgang og nedlæggelse af personlig betjening i tandplejens receptioner.”

Der mangler oplysninger om hvornår de defekte velkomstterminaler kommer til at fungere. 

Ældrerådet forventer, at der foreligger en leverandørgaranti, så administrationen kan forlange nye 

opsat.

Der savnes ligeledes oplysninger om hvorledes de administrative opgaver skal udføres, hvis der 

ikke er klinikassistenter på samtlige klinikker.

Hvilke erfaringer er der indhentet siden opstarten 1. februar 2020?

”Mere fleksibel arbejdstilrettelæggelse for forebyggende hjemmebesøg.”

Ældrerådet har tidligere påpeget, at fysioterapeuter/ergoterapeuter ikke har den nødvendige 

sundhedsmæssige uddannelse til at gennemføre hjemmebesøgene fuldt ud, da sundhedsdelen er 

den basale forudsætning for at vurdere, om de øvrige tiltag kan iværksættes

”Hjemtagning af syns- og høresager fra kommunikationscentret.”

Det fremgår af planen, at der skal tilføjes en mindre personaleressource på kr. 350.000,00; men 

ikke hvilke faglige kompetencer der tilføjes. Ældrerådet advarer om det ansvar Kommunen 

påtager sig ved evt. forkerte diagnoser.

”Budgetanalyse vedr. placering af et tværsektorielt Sundhedshus på Frederikssund Hospital.”



Iht. planen foreligger analysen i løbet af foråret 2021, Ældrerådet undrer sig derfor over, at der er 

afsat yderligere kr. 200.000,00 i både 2022 og 2023.

Ældrerådet forventer at omkostninger til analyser vedrørende et regionalt Sundhedshus, skal 

deles med de øvrige involverede kommuner.

Der er ikke redegjort for en evt. fremtidig anvendelse af Østergården.

Økonomi

Orientering om handleplan for udmøntning af Budget 2021-2024 har ingen bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller overfor Social- og 

Sundhedsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilaget tilrettes, der er kun givet midler til projekt om sundhedshuset i 2021. Terminalerne i 

tandplejen virker nu.

Plan for udmøntning af budget 2021 SSU•

122  Dagsture for plejehjemsbeboere og beboere på botilbud

Sagsfremstilling

Den 19. juni 2020 lancerede regeringen sammen med Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet en sommerpakke, der havde til formål at styrke dansk 

sommerøkonomi i land og by. Som en del af sommerpakken blev der afsat midler til, at 

kommunerne kunne arrangere dagsture for plejehjemsbeboere samt dagsture og 

udendørsaktiviteter for beboere på socialpsykiatriske botilbud og andre botilbud.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/47b914b8-cafb-41d5-8f3b-ac262a123a03/document/7ac2b639-c69c-4059-ab70-91138e93132f/plan-for-udmoentning-af-budget-2021-ssu
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I denne sag orienteres Velfærdsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget om status på afholdte 

arrangementer i 2020. Udvalgene er tidligere orienteret om udmøntningen af midlerne i notat af 1. 

juni 2020. Notatet er vedlagt som bilag.

Baggrund

Med sommerpakken blev der i alt afsat 40 mio. kroner til afholdelse af dagsture for 

plejehjemsbeboere, hvoraf Frederikssund kommune har fået tildelt 358 t. kr. Midlerne er udmøntet 

som et særtilskud, og kommunen skal sørge for, at plejehjemsbeboere, på både offentlige og 

private plejecentre, får glæde af midlerne. Ligeledes blev der afsat 20 mio. kr. til dagsture og 

udendørsaktiviteter på socialpsykiatriske botilbud og andre botilbud, hvoraf Frederikssund 

kommune har fået tildelt 154 t. kr.

Midlerne er blevet fordelt efter antallet af pladser på botilbud og antallet af beboere inkl. 

ægtefæller på omsorgscentre, som i tabellerne herunder:

Fordeling af midler til botilbud:

Antal pladser Beløb (t. kr.)

Handicap og Botilbud 78 71

Klintegården 67 61

Skibbyhøj 24 22

I alt 169 154

Fordeling af midler til omsorgscentre:

Antal beboere Beløb (t. kr.)

Nordhøj / De Tre Ege 99 100

Solgården / Tolleruphøj 80 81

Pedershave 97 97

Attendo Lærkevej 54 55

Botilbuddet Lykke Marie 24 24

I alt 353 358

Status på afholdte arrangementer

Henover sommeren og efteråret har der været afholdt en række arrangementer for beboerne på 

både omsorgscentre og botilbud. Arrangementerne har været planlagt i samråd med beboerne og 

givet muligheder for nye oplevelser og socialt samvær.



For alle områder gælder, at det har været en udfordring at planlægge arrangementer som følge af 

skiftende COVID-19 retningslinjer, både lokalt, men også i resten af samfundet. Flere planlagte 

arrangementer er derfor henad vejen blevet ændret eller tilpasset. Det har blandt andet resulteret 

i, at en planlagt tur til Zoologisk Have er blevet udskiftet med en tur til Birkegårdens Haver, da 

smitteudbruddet i København var på sit højeste.

De kommunale omsorgscentre har både afholdt større fællesarrangementer, til glæde for mange 

beboere, og mindre arrangementer målrettet enkelte afdelinger eller mindre grupper af beboere.

Som eksempler på afholdte arrangementer kan nævnes:

Hestevognskørsel i Oppe Sundby med pølsevogn til de ventende beboere•

Dagsture til Birkegårdens Haver, Knuthenborg Safaripark, Halsnæs Bryghus, Egholm Museum 

m.m.

•

Koncerter med bl.a. HC Jepsen, Lotte Riisholt og Lise Ness (afholdt udendørs og i enkelte huse 

ad gangen)

•

Høstfest med musikalske indslag og bespisning•

Olympiade med bespisning•

Musikquizzer•

De kommunale plejecentre har stort set brugt den fulde ramme på de afholdte arrangementer. For 

den resterende del er der planlagt arrangementer i forbindelse med jul / advent.

På Attendo Lærkevej er der afholdt halloween-arrangement med musik og underholdning ved HC 

Jepsen samt bus/sejltur på Arresø og en tur til Hundested havn med rundvisning ved 

sandskulpturerne.

Botilbuddet Lykke Marie har afholdt koncert for beboerne med Rasmus Nøhr. Koncerten blev givet 

ad tre omgange, da beboerne ikke må være på tværs af husene, grundet COVID-19.

De private tilbud har benyttet hele rammen på ovenstående arrangementer.

På de kommunale botilbud har der blandt andet været afholdt social bevægelsesdag inklusive 

forplejning, flere ture til Tivoli, tur til den Blå Planet, fællesspisning på Ølsted Kro og diverse andre 

småture.

Enkelte arrangementer har været afholdt for enkelte beboere, men typisk har arrangementerne 

haft en bredere målgruppe. På den måde er det sikret, at alle beboere har haft glæde af de afsatte 

midler, sammen eller hver for sig.



Af de tildelte 154 t. kr. er størstedelen brugt allerede, mens enkelte arrangementer stadig mangler 

at blive afholdt, herunder en tur i Tivoli, som muligvis må udsættes til foråret afhængig af 

smitteudviklingen i samfundet over de kommende måneder.

Det kan oplyses, at Sundheds- og Ældreministeriet har meldt ud, at perioden for anvendelse af 

midlerne til dagsture for plejehjemsbeboere er forlænget ind i 2021.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Social- og Sundhedsudvalget får her en status for dagture for plejehjemsbeboere og beboere på 

botilbud.

Ældrerådet konstaterer med tilfredshed, at det er lykkedes at anvende næsten alle de afsatte 

midler til dagsture og andre aktiviteter på plejehjemmene og for beboere på botilbud til trods for 

den meget vanskelige situation med Covid 19 hele efteråret 2020.

Ældrerådet har svært dog ved at gennemskue, i hvilket omfang midlerne er anvendt som 

supplement til de kommunalt afsatte midler, eller har erstattet anvendelsen af kommunale midler 

til samme formål. Det bedes derfor oplyst, i hvilket omfang midlerne har resulteret i øget indsats 

indenfor de pågældende aktiviteter på ældreområdet.

Økonomi

Orientering om anvendelsen af særtilskud under sommerpakken har ingen bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller til udvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 



Beslutning

Taget til efterretning.

Dagsture for plejehjemsbeboere og beboere på botilbud 2_0.pdf•

123  Boblberg.dk

Sagsfremstilling

Den 8. juni 2020 fremlagdes Social og Sundhedsudvalget oplæg vedr. Boblberg.dk til brug for en 

drøftelse af, hvorvidt et fremtidigt samarbejde skulle indgås. Oplægget indeholdt bl.a. tidligere 

erfaringer omkring samarbejdet med Boblberg.dk. Social og Sundhedsudvalget valgte at 

videresende forslaget til budgetforhandlinger for 2021-24 med følgende budgettekst:

Social og Sundhedsudvalget besluttede på deres møde den 8. juni 2020, at videresende forslaget 

til budgetforhandlinger for 2021-24 om tilkøb af IT-platformen Boblberg.

Boblberg.dk er Danmarks største digitale borger-til-borger platform. Det er en digital platform, som 

hjælper borgerne med at skabe sociale relationer og sundhedsfællesskaber.

Boblberg er udviklet i samarbejde mellem tre kommuner, 2.500 brugere fra hele landet og en 

række organisationer inden for kultur, fritid, sundhed og det frivillige område. Missionen er at 

højne og fremme et mangfoldigt fritidsliv, som styrker de sociale fællesskaber i de enkelte 

kommuner. Boblberg.dk samarbejder med en række organisationer og foreninger om at styrke 

den fysiske, mentale og sociale sundhed. Seneste tiltag er samarbejdet med Dansk Røde Kors 

"SnakSammen.dk", som er et strategisk samarbejde for at styrke fællesskabet og bekæmpe 

ensomheden i Danmark. Sammen har Dansk Røde Kors og Boblberg et fælles mål om at få 

500.000 med i fællesskabet inden udgangen af 2022.

I juni 2016 besluttede Fritidsudvalget, at Frederikssund Kommune skulle indgå et samarbejde 

med Boblberg.dk. Aftalen trådte i kraft 1. september 2016 og udløb den 28. februar 2018. Den 1. 

marts 2018 drøftede det daværende Fritids- og Kulturudvalg, hvorvidt samarbejdet med 

Boblberg.dk skulle fortsætte. Samarbejdsaftalen mellem Frederikssund Kommune og Boblberg.dk 

havde været finansieret af Landsbypuljen, som blev nedlagt i 2018 som følge af kommunens 

økonomiske situation. Pt. har den digitale platform over 285.000 brugere, og mere end 40 

kommuner har tilsluttet sig platformen.
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På Byrådsmødet den 5. november 2020 blev budgettet endeligt vedtaget. Finansiering af 

Boblberg.dk indgik ikke som en del af budgettet.

Administrationen har udarbejdet dette oplæg til beslutningsgrundlag for hvorvidt Udvalget skal 

indgå i et 2-årigt samarbejde med Boblberg.dk. Samarbejdsaftalen foreslås finansieret delvist af § 

18 midlerne og delvist af Rådgivningshusets budget, da det primært er denne målgruppe som 

Boblberg.dk henvender sig til.

Jvf. " Vejledning om det frivillige område efter serviceloven § 18" er det en betingelse, at den 

frivillige indsats er kernen i aktiviteterne. Tilskuddet skal fungere som en støtte til den specifikke 

frivillige indsats. Boblberg.dk leverer ikke i sig selv en frivillige indsats, men skaber rammerne for, 

at andre kan gøre det. Med udgangspunkt i Frederikssund Kommunes kriterier for anvendelse af 

puljemidlerne, er det en forudsætning for at opnå støtte, at indsatsen/aktiviteten er rettet mod 

særligt sårbare borgere i kommunen herunder eksempelvis de svageste medborgere med et ringe 

netværk. Frederikssund Kommunes mål med arbejdet omkring § 18 midlerne er bl.a. forebyggelse 

af sociale problemers opstående, styrke det sociale netværk og at inddrage borgerne i løsning af 

sociale problemer. Mål og Kriterier som Boblberg.dk lever op til.

Økonomiske faktorer

Den årlige udgift for Frederikssund Kommunes adgang til Boblberg.dk's online platform vil være 

kr. 84.000 eksklusiv moms - svarende til 7.000 kr. pr. måned. For efterfølgende år vil prisen blive 

reguleret 4,95 % årligt, da borgerantallet og supporthenvendelser stiger år for år. Raten vil have 

samme forfaldsdato som tidligere år. Abonnementet inkluderer:

Adgang til Boblbergs digitale platform•

Vedligeholdelse af platformen for at sikre en stabil drift•

Indsættelse af ressourcer ved nedbrud og fejl•

Mailsupport til alle Frederikssund Kommunes borgere•

Opstart og introduktionsmøde•

Et årligt opfølgningsmøde•

Besøg og opstartsmøder i 30 udvalgte afdelinger i Frederikssund Kommune•

Uddeling af flyers og kontakt til borgere i Frederikssund Kommune i minimum 30 dage under 

opstartsfasen

•

Boblberg deltager gerne aktivt i PR og dialogen med pressen sammen med Frederikssund 

Kommune, såfremt dette ønskes.

•

Forud for eventuel indgåelse af en aftale med Boblberg skal dokumentation for overholdelse af 

GDPR-regler og EU-lovgivning på området sikres.



Budgettet for §18 midlerne i 2021 er kr. 453.105. Ansøgningsfristen for § 18 midlerne var 1. 

november 2020. Administrationen har modtaget 42 ansøgninger, der tilsammen søger 598.513 kr.

Til sammenligning var budgettet i 2019 på 462.471 kr. med 38 ansøgninger, der tilsammen 

ansøgte om 704.608 kr. Der blev i 2019 i alt bevilget 462.471 kr.

Tildeling af § 18 midlerne forventes behandlet på Social og Sundhedsudvalgsmødet den 11. 

januar 2021.

Rådgivningshusets budget for 2021 er 2.947.697 kr. En to-årig aftale med Boblberg.dk finansieres 

med 50/50 mellem § 18-midlerne for 2021 og Rådgivningshusets budget for 2021.

Anvendelsen af Boblberg.dk skal følges løbende, og som minimum evalueres inden udløbet af 

aftaleperioden, der foreslås til at være to-årig.

Kultur- og Fritidschef Anders Munch Skovgren og frivillighedskonsulent Katrine Hastrup Jakobsen 

deltager under behandlingen af punktet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet er i princippet positive over for alle tiltag, som er henvendt til kommunens sårbare 

borgere – og synes derfor også godt om tankerne bag IT-platformen Boblberg. Det er imidlertid 

vigtigt at notere sig, at platformen IKKE i sig selv skaber en frivillig, social indsats, men alene 

skaber rammerne for, at andre kan gøre det.Handicaprådet er imidlertid IKKE enig i den 

foreslåede finansiering via §18 midler og Rådgivningshusets budget. Disse midler er målrettet en 

frivillig, social indsats samt borgere med fysiske, psykiske og sociale problemstillinger og deres 

pårørende.Som det fremgår af sagsfremstillingen, er der ansøgninger til §18 midlerne for 598.513, 

mens budgettet er på 453.105. Der er med andre ord ikke ”luft” i budgettet til at finde 

finansieringen (84.000) her – medmindre en række lokale ansøgninger skal have afslag. Det 

synes vi ikke er rimeligt – da der jo ikke er nogen garanti for, at IT-platformen vil blive anvendt til 

samme formål som disse. Vi synes heller ikke, Rådgivningshusets budget skal anvendes 

hertil.Vores anbefaling skal derfor være – helt i tråd med Social-og Sundhedsudvalgets 

oprindelige beslutning – at en evt. finansiering af platformen skal findes andetsteds.

Derudover kan det tilføjes, at Handicaprådet IKKE har kendskab til nogen borgere, der har 

erfaring med platformen.



Økonomi

Indgåelse af samarbejdsaftale med Boblberg.dk har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet 

udgiften til aftalen forudsættes afholdt inden for eksisterende bevillingsmæssige rammer.

Indstilling

Kultur og Fritidschefen indstiller til Social og Sundhedsudvalget, at:

Godkende at der indgås en 2-årig samarbejdsaftale med Boblberg.dk1. 

Beslutning

Sendes tilbage til administrationen mhp. at finde en anden finansiering.

124  Meddelelser

Sagsfremstilling

Kommende arrangementer indenfor udvalgets område:

KL og Danske Handicaporganisationer webinarer om "Samarbejde og tillid i centrum på 

handicapområdet" den 11. og 21. januar samt 1. februar 2021 (link) .

•

KL's Sundhedskonference 2021 afholdes som virtuel konference i dagene 19. - 21. januar 

2021. Invitation og program kan ses her:

•

Meddelelser

Den 2. december 2019 blev Social- og Sundhedsudvalget orienteret om et pilotprojekt vedr. 

direkte adgang til fysioterapi. Projektet er blevet udsat grundet Covid-19 situationen, men er nu 

startet op den 1. november 2020. Se yderligere i bilag.

•

Lokalefordeling i Frivillighuset. Se bilag•

Beslutning

Taget til efterretning.

Plakattekst_notat•

Direkte adgang til fysioterapi projektledelse•

Notat fra brugerrådsmøde i Frivillighuset + lokalefordeling•

Sagsliste Social- og Sundhedsudvalget 30. november 2020•
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125  Status bofællesskab (Lukket punkt)

Taget til efterretning, udvalget forelægges en fornyet status i det nye år.

126  Underskrifter

Sagsfremstilling

Dette punkt erstatter det fysiske underskriftark.

Når der trykkes godkendt, svarer det til, at underskriftarket er underskrevet.

Beslutning

.
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